
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

222 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023 • Edição IVDCCCXCVI

ld:0471B2395F4C011C 
Ui 'REFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 

AV. SÃO RAIMUNDO S /N 
~ 01612579/0001-06 E xercício: 2023 

DECRETO Nº 61 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Page 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.20. A alteração Introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédl1o adicional, suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário, Já que efetuada dentro dos llmltes dos grupos de despesa Impostos na Lei nº 277 

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2°' e dentro dos 

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 21 de AGOSTO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
l'Jiiiiiill AV. SÃO RAIMUNDO S /N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 61 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

P age2 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESEIIIRIRBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃOADMINISTRATIVA 500 5.000,00 

3 .3 .90.30.00 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 

3 .3.90.36.00 

Ficha: 825 04.122.0004.2025.0000 

MATERIAL DE CONSUMO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 198 12.361.0005.2032.0000 

3 .3.90.30.00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 281 12.361.0015.2054.0000 

3 .3 .90.30.00 

Ficha: 295 12.361.0017.2050.0000 

3.3.90.39.00 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 

MATERIAL DE CONSUMO 

DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DEENS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS, 

Ficha: 820 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 440 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

Ficha: 540 08.241 .0011 .2080.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 596 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

!'aEJ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S /N 
~ 0161 2579/0001-06 Exercíc io: 2023 

DECRETO Nº 61 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

500 

706 

F.R. 

500 

F.R. 

540 

540 

542 

F.R. 

600 

F.R. 

660 

669 

F.R. 

02 09 00 SECRETARIAMUNICIPALDECULTURA F.R. 

Ficha: 692 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 500 
3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 693 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 500 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PEss, 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

5.000,00 

12.000,00 

28.000,00 

25.000,00 

20.000,00 

16.581,03 

25.000,00 

8 .000,00 

22.000,00 

P age 3 

20.925,00 

15.000,00 

202.506,03 

- 'REFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S /N 

~ 0161 2579/0001-06 E xercício: 2023 

DECRETO Nº 61 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

P age4 

- ~~~l!Ç'~~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBANO 

Ficha: 101 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -9.712,50 

3 .1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 115 15.451 .0008.1005.0000 URBANIZAR 500 -9.175,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 144 15.452.0008.2027.0000 URBANIZAR 500 -8.925,00 

3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 165 25.452.0008.2029.0000 URBANIZAR 500 -9.187,50 

3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: = 12.361.0005.2042.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -1.925,00 

3 .1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 300 12.361 .0017.2051.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -45.000,00 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS 

Ficha: 344 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 542 -4.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESE 

Ficha: 346 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 542 -12.581,03 

3 .1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 429 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -5.000,00 

3 .1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

Ficha: 434 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -10.000.00 

3.1 .91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 446 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -7.437,50 

3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 476 10.301.0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -2.562,50 

111.i PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S /N 

- 01612579/0001-06 E xercício: 2023 
P a ge 5 

DECRETO Nº 61 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

- ~'!,;:~~ --------------------------------------------------------------

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSC 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 524 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -3.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 547 08.242.0011.2082.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -5.512,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 551 08.243.0011 .2079.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -5.512,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 5fi1 08.244.0011 .2078.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -5.512,50 

3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 578 08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -5.960,00 

3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 602 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -3.092,50 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 616 08.244.0011 .2088.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -4.410,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE Rlll'.EHIDRICO 

Ficha: n9 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1 .91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: n2 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALIDP 

3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: n4 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALIDP 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
l'Jiiiiiill AV. SÃO RAIMUNDO S /N 
~ 0161 2579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 61 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

500 -5.512,50 

500 -22.487,50 

500 -16 .000,00 

Page6 

-202.506,03 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

